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Abstrakt

V dnešních dobách nám v téměř každé činnosti asistují počítače. Počítače

nám pomáhají zpracovávat a uchovávat data a umožňují nám i jejich organizaci.

Vzhledem k tomu, že pro počítače je dnes vyvinuta řada specializovaných softwarů

pro určité okruhy práce, tak lze najít i speciální softwary pro práci v kartografii a

tvorbu map. Mezi ně se řadí i geografické informační systémy (GIS), jejichž

příkladem je právě ArcMap.

V této práci jsou shrnuty možnosti programu ArcMap pro práci v kartografii.

Jedná se především o připojení ortofotomapy a její digitalizaci, georeferencování a

následnou digitalizaci rastrové mapy uložené v počítači, metody zobrazení

výškopisu (vrstevnice, rastr, TIN), generalizační nástroje, tvorbu a editaci mapových

značek, tvorbu tematických map a druhy výstupů z ArcMapu.
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Abstract

Nowadays computers take part in most human activities. They help us

process and store data and also enable us to provide file management. As a lot of

specialised programmes have been developed recently for various subjects, it is

possible to find a special mapping software for cartography work and making maps.

An example of GIS (geographic information system) mapping software is ArcMap.

This thesis sums up possible applications of ArcMap in cartography. These

in particular include orthophotomap connection and digitization, georeferencing

followed by bitmap digitization, display methods of hypsometry (contour line, raster,

TIN), generalization tools, topographical symbols creation and editing, making

thematic maps and variety of ArcMap outcomes.
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1 – Úvod

Dnes žijeme v době, kdy nás na každém kroku obklopuje výpočetní technika.

Také většina kartografických děl (map) je dnes kompletována s pomocí počítače a

nikoliv ručně. Pro tvorbu map v počítači jsou zapotřebí různé specializované

programy, které umožňují snadno a lehce vytvořit mapu se všemi jejími náležitostmi,

jako je např. měřítko, název mapy, legenda, mapové značky a tiráž. V těchto

programech lze mapu tvořit a zpracovávat pohodlněji a jistěji než ručně.

Tyto specializované softwary, jako je například Microstation nebo ArcMap,

umí značky umisťovat pouhým kliknutím do příslušného místa. Při použití těchto

softwarů lze i libovolně měnit barvy, velikosti (u bodových) a tloušťky (u liniových)

zobrazovaných objektů. V programu ArcMap lze tvořit či aktualizovat mapu jak

z dřívějších tištěných map, tak i například digitalizací ortofotografie dostupné na

internetu nebo kreslením mapy podle měřických náčrtů. Při použití měřických náčrtů

lze pomocí programů Groma a Microstation vložit do ArcMapu síť zaměřených bodů

a poté podle náčrtu kartograf kreslí vlastní mapu. Výstupy z těchto programů mohou

mít formu buď souhrnné tabulky jevů vyskytujících se na daném území, nebo vlastní

mapy určené pro tisk nebo další zpracování do podoby tématické mapy.

2 – Cíl práce

Cílem práce je přehlednou formou popsat možnosti programu ArcMap

z hlediska využití v kartografii, jako jsou například digitalizace, generalizace,

umístění a tvorba mapových značek, metody zobrazení výškopisu, tvorba

tématických map a v neposlední řadě i druhy výstupů z tohoto programu.
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3 – TEORETICKÁ ČÁST

3.1 – Mapa a mapování

3.1.1 – Definice a dělení map

Mapa je zmenšeným rovinným kartografickým obrazem průmětu povrchu

zemského na vhodnou referenční plochu, vyjádřenou značkami, doplněným slovním

popisem a znázorněním terénu (Hromádka, 1980).

Mapování je soubor činností, tj. šetření, geodetické vyměřování, výpočty a

zobrazování části povrchu zemského a předmětů na něm, popřípadě podzemních

zařízení a prostorů, za účelem vyhotovení geometricky správného a přiměřeně

přesného obrazu v rovině. Mapování vyžaduje nejen znalost geodézie a

matematiky, ale též znalost geomorfologie, kartografie, vyrovnávacího počtu,

právních norem a podobně (Hromádka, 1980).

V závislosti na obsahu výsledné mapy se v kategorii velkoměřítkového

mapování dělí mapová díla na mapy katastrální a účelové. Účelové mapy vznikají

přímým měřením, přepracováním nebo doměřením požadovaného obsahu do

stávajících map. Polohopisným podkladem pro jejich tvorbu často bývá katastrální

mapa. Tématické mapy jsou tématem, které přesahuje rámec mapování jako

takového a zabývá se jimi především kartografie (Fišer, Vondrák, 2003).

3.1.2 – Mapové značky

Mapové značky se dělí podle tvaru na bodové, liniové a plošné. Bodových

značek na mapách se používá pro vyznačení objektů nebo jevů, které v měřítku

mapy již nelze vyjádřit půdorysem pro jejich malé rozměry ve skutečnosti

(Mikšovský, 1987). Při znázorňování kvality je velikost znaků v celé mapě

konstantní. Při vyjadřování kvalitativních jevů bývá velikost bodového znaku úměrná

hodnotě jevu (Čerba, 2009).

Liniové značky vyjadřuji reálné (komunikace, vodní toky…) i nereálné

(geografická síť, letecké linky…) jevy nebo události liniové povahy (Čerba, 2009).

Mohou však vyjadřovat i některé charakteristiky bodově lokalizovaných jevů nebo

plošných jevů. Podle tvaru dělíme čárové značky na plné, čárkované, tečkované,

figurální, kombinované a diagramové. Zvláštním druhem čárových značek jsou

značky pohybové (Mikšovský, 1987).

Plošných značek používáme pro vyjádření plošných areálů, na nichž existuje

určitý jev. Přitom areály podle způsobu a přesnosti vymezení lze dělit na areály

s topograficky nebo schematicky ohraničenou konturou a areály s neurčitým

ohraničením jevu. Podle prostorového rozmístění a vzájemné interakce lze areály

dělit na izolované, na areály dotykové a areály prolínající se (Mikšovský, 1987).
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Popis se provádí vždy podél hlavni (nejdelší) osy areálu – hierarchie se rozlišuje

rodem, velikostí, barvou a řezem písma (Čerba, 2009). Pro plošné značky má

kartograf k dispozici barvy, různé druhy sítí a písmeno-číslicové znaky (Mikšovský,

1987). Pouze vlivem měřítka mapy se některé skutečné objekty mění na mapě v

prvky bodové (například sídla) nebo liniové (například vodní toky) (Čerba, 2009).

Tyto tři základní skupiny značek mohou dále měnit tvar, velikost, orientaci,

barvu, vzorek a světlost; tím vzniká 18 tříd kartografických vyjadřovacích prostředků.

Obecnou teorií těchto vyjadřovacích prostředků se zabývá kartografická sémiologie

(Mikšovský, 1987).

3.1.3 – Mapa v počítači

Proces tvorby map je poměrně pomalý. Zdlouhavé zjišťování údajů, složité

technologické postupy a převaha ruční práce způsobují, že uživatelé dostávají do

rukou mapy, které jsou přes svou vysokou kvalitu obsahově zastaralé. Nevyhovuje

ani rychlost obnovy a aktualizace map. Cesta k nápravě spočívá ve využití strojů na

elektronické zpracování dat – počítačů (Čapek, et al., 1992).

Kartografie, která používá počítače (či spíše celé výpočetní systémy) pro

řešení úkolů spojených se zpracováváním map, se označuje jako počítačová

kartografie. Počítačová kartografie dosáhla od nesmělých počátků v 60. letech

tohoto století již takových výsledků, že lze právem mluvit o revoluci v kartografii;

v praktické kartografii řadu prací automatizovala a urychlila a přinesla i nové

podněty pro teoretickou kartografii (Čapek, et al., 1992).

Informační technologie je uznávána jako jeden z nejvýznamnějších

inovačních faktorů společnosti. Zachytit trendy v informatice, aplikovat je do různých

oborů, vyžaduje prostředí, které je přizpůsobeno k implementaci. Některé aplikace

jsou přístupné širokým skupinám uživatelů, jiné jsou podmíněny dostupností

věcných, znalostních a finančních prostředků. Jedna z informačních technologií,

která vyžaduje sofistikovaný přístup, jsou geografické informační systémy (GIS)

(Janoštík, 2004).

Pojem geografický informační systém (zkr. GIS; angl. Geographical

Information System, případně v USA běžné synonymum Geographic Information

System) je běžně používán pro označení počítačových systémů orientovaných na

zpracování geografických dat, prezentovaný především v podobě různých map

(Rapant, 2002).

Pro uplatnění GISů v geografii je možné přijmout následující definici:„GIS je

organizovaný, počítačově založený systém hardwaru, softwaru a geografických
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informací vyvinutý ke vstupu, správě, analytickému zpracování a prezentaci


[…]


V záložce Vložit dáme příkaz Severku…

V následujícím okně si vybereme z bohaté

nabídky (viz. obr. 35) a dáme OK. Severka

se objeví na mapě. Severku lze stejně jako

nadpis a popisy zvětšovat a měnit její polohu.

Obr. 35

Galerie Severky.

Vložení číselného m ěřítka mapy – V záložce Vložit dáme příkaz Textové

měřítko… Poté si vybereme z nabídky vhodný formát měřítka a potvrdíme OK.

Měřítko lze zvětšovat a měnit jeho polohu.
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Vložení grafického m ěřítka – V záložce Vložit dáme příkaz Grafické měřítko…

V následující nabídce si vybereme formát měřítka a dáme OK. Grafické měřítko

posuneme na vhodné místo a zvětšíme ho na velikost, aby bylo možno ho bez

problémů přečíst a aby na něm byla hezká čísla. Grafické měřítko totiž při změně

velikosti mění i číslice na něm obsažené a není vhodné, aby na grafickém měřítku

byly „nepěkné“ číslice (např. 2457 místo 2500 atd.). Na obrázku 36 je ukázka galerie

číselného a grafického měřítka.

Obr. 36

Galerie grafického a textového měřítka.
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5 – Závěr

Cílem práce bylo přehlednou formou popsat možnosti programu ArcMap pro

práci v kartografii. V práci jsem se snažil popsat a vysvětlit často používané nástroje

pro tvorbu map a editaci jejich obsahu. Jedná se o digitalizaci z ortofotomapy nebo

naskenovaného rastru, metody zobrazení výškopisu vrstevnicemi, barevným

rastrem a nepravidelnou trojúhelníkovou sítí TIN. Dále jsem popsal sedm

generalizačních nástrojů, které lze využít při tvorbě mapy. V části zaměřené na

mapové značky jsem popsal editace a vytváření bodových znaků a jejich vložení do

mapy. Dále je obsahem práce tvorba tématických map a v neposlední řadě druhy

výstupů z programu ArcMap. Zde jsem popsal editaci a export atributové tabulky,

popis mapy pomocí atributové tabulky, export mapy pro tisk a další náležitosti mapy,

jako je například vložení měřítka nebo legendy. Nástrojů pro tvorbu map je

samozřejmě ještě více, ale pro vytvoření mapy se dá vystačit s nástroji zde

popsanými. V ArcToolboxu je plno nástrojů, které jsem nepopsal a lze je taktéž

využít pro vyhotovení mapy, ale s každou další verzí ArcMapu a ArcToolboxu

přibývají, takže je nereálné popsat úplně všechny nástroje.
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7 – Přílohy

Příloha č. 1:

Atributová tabulka exportovaná do formátu *.dbf

Id,N,6,0 nazev,C,50 plocha,N,16,2 obvod,N,16,2

0 Äib°id 20,45 2244,05
0 Zßjezdek 0,11 246,72
0 0,21 222,75
0 0,32 285,58
0 0,08 136,35
0 0,02 64,18
0 0,05 90,56
0 Pilßteck² ryb. 0,27 230,87
0 Hora 0,08 101,03
0 Hamersk² ryb. 15,9 2664,2
0 0,01 40,36
0 0,05 93,34
0 2,2 772,91
0 Pa°ezit² ryb. 1,36 505,97
0 Farsk² ryb. 0,17 181,57
0 0,21 181,12
0 0,15 166,63
0 Korand¨v ryb. 1,62 503,06
0 0,13 143,08
0 0,14 141,87
0 0,07 115,92
0 Belov² 0,89 404,4
0 Velk² ryb. 1,43 521,91
0 0,65 335,69
0 0,29 273,84
0 OleÜsk² ryb. 12,73 1800,71
0 Chabravec 2,06 607,95
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Příloha č. 2:

Atributová tabulka exportovaná do formátu *.txt

"FID_";"Id";"nazev";"plocha";"obvod"
;0;"Žib řid";20,450000;2244,050000
;0;"Zájezdek";0,110000;246,720000
;0;" ";0,210000;222,750000
;0;" ";0,320000;285,580000
;0;" ";0,080000;136,350000
;0;" ";0,020000;64,180000
;0;" ";0,050000;90,560000
;0;"Pilátecký ryb.";0,270000;230,870000
;0;"Hora";0,080000;101,030000
;0;"Hamerský ryb.";15,900000;2664,200000
;0;" ";0,010000;40,360000
;0;" ";0,050000;93,340000
;0;" ";2,200000;772,910000
;0;"Pa řezitý ryb.";1,360000;505,970000
;0;"Farský ryb.";0,170000;181,570000
;0;" ";0,210000;181,120000
;0;" ";0,150000;166,630000
;0;"Korand ův ryb.";1,620000;503,060000
;0;" ";0,130000;143,080000
;0;" ";0,140000;141,870000
;0;" ";0,070000;115,920000
;0;"Belový";0,890000;404,400000
;0;"Velký ryb.";1,430000;521,910000
;0;" ";0,650000;335,690000
;0;" ";0,290000;273,840000
;0;"Olešský ryb.";12,730000;1800,710000
;0;"Chabravec";2,060000;607,950000
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Příloha č. 3

Zobrazení výškopisu vrstevnicemi.
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Příloha č. 4

Zobrazení výškopisu rastrem s plynulým přechodem barev. Zelená barva

znázorňuje nejnižší nadmořskou výšku, červená nejvyšší.
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Příloha č. 5

Zobrazení výškopisu rastrem rozděleným do kategorií. Světlou barvou jsou

znázorněny nejnižší výšky, tmavou nejvyšší. Barvy se mění po 10 metrech.
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Příloha č. 6

Ukázky digitálního modelu terénu vytvořeného pomocí TIN vrstvy.
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Příloha č. 7

Digitalizovaná mapa. Polohopis je vytvořen digitalizací ortofota, výškopis je převzat

z mapy 1:10 000.