Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Využití ArcMapu pro zpracování kartografického díla
Student: Jan Štefl
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Bc. Martin Pavel
Oponent: Mgr. Josef Drmota
Pracoviště oponenta: GOB a SOS Tele

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Dokážete provnat ArcMap z hlediska tvorby kartografických výstupů s jinými GIS SW?
2. Jaké jsou obecné zásady dodržované při sestavování kartografické kompozice prostředky GIS? Které jsou hlavní chyby uživatelů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo)

Datum

17.4.2012

Podpis oponenta